

2010年2月12日  
株式会社かんぽ生命保険

## 平成21年度第3四半期報告

株式会社かんぽ生命保険（取締役兼代表執行役会長 進藤 丈介）の平成21年度第3四半期の業績は添付のとおりです。

資料中、「第3四半期累計期間」は「4月1日～12月31日」を、「第3四半期会計期間」は「10月1日～12月31日」を表しております。

### <目次>

1. 主要業績	.....	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	.....	3 頁
3. 四半期貸借対照表	.....	7 頁
4. 四半期損益計算書	.....	9 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	.....	12 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	.....	13 頁
7. 特別勘定の状況	.....	14 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	.....	14 頁
（参考 - 1）第3四半期会計期間の業績	.....	15 頁
（参考 - 2）証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況	.....	18 頁

〔別冊〕 平成21年度第3四半期決算の概要

以上



# 1. 主要業績

## (1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成 21 年度第 3 四半期会計期間末				平成 20 年度末	
	件 数		金 額		件 数	金 額
		前年度末比		前年度末比		
個 人 保 険	3,884	158.8	110,281	160.5	2,445	68,708
個 人 年 金 保 険	406	167.0	13,492	163.7	243	8,241
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金額を合計したものです。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成 20 年度第 3 四半期累計期間				平成 21 年度第 3 四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数		金 額			
		新契約	転換による純増加		前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による純増加		
個 人 保 険	1,416	39,855	39,855	-	1,544	109.0	44,630	112.0	44,630	-
個 人 年 金 保 険	141	4,845	4,845	-	166	117.6	5,614	115.9	5,614	-
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団 体 年 金 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：億円、%)

区 分	平成 21 年度 第 3 四半期会計期間末		平成 20 年度末
		前年度末比	
個 人 保 険	7,199	157.0	4,584
個 人 年 金 保 険	3,949	153.8	2,568
合 計	11,147	155.9	7,152
うち医療保障・ 生前給付保障等	804	164.2	490

・新契約

(単位：億円、%)

区 分	平成 20 年度 第 3 四半期累計期間	平成 21 年度 第 3 四半期累計期間	
			前年同期比
個 人 保 険	2,692	2,826	105.0
個 人 年 金 保 険	1,590	1,880	118.2
合 計	4,282	4,706	109.9
うち医療保障・ 生前給付保障等	296	340	115.2

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間等で除した金額)。

2. 医療保障・生前給付保障等には、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障がい事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しております。

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### （1）資産の構成

（単位：億円、％）

区 分	平成 21 年度 第 3 四半期会計期間末		平成 20 年度末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	18,746	1.8	27,394	2.6
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	4,529	0.4	10,339	1.0
買 入 金 銭 債 権	80	0.0	45	0.0
商 品 有 価 証 券	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	2,623	0.3	4,091	0.4
有 価 証 券	807,742	79.4	833,268	78.2
公 社 債	800,256	78.7	824,433	77.4
株 式	-	-	-	-
外 国 証 券	7,486	0.7	8,834	0.8
公 社 債	6,086	0.6	8,834	0.8
株 式 等	1,400	0.1	-	-
そ の 他 の 証 券	-	-	-	-
貸 付 金	175,021	17.2	183,418	17.2
不 動 産	762	0.1	772	0.1
繰 延 税 金 資 産	1,728	0.2	1,758	0.2
そ の 他	6,134	0.6	4,698	0.4
貸 倒 引 当 金	9	0.0	7	0.0
合 計	1,017,360	100.0	1,065,779	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	5,259	0.5	7,297	0.7

（注） 「不動産」については、土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位:億円)

区 分	平成 21 年度第 3 四半期会計期間末					平成 20 年度末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			うち差益	うち差損	うち差益			うち差損		
満期保有目的の債券	370,870	382,919	12,048	12,287	239	353,601	363,586	9,984	10,050	65
責任準備金対応債券	373,626	384,209	10,583	11,280	697	408,212	415,360	7,148	8,025	877
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	61,806	62,605	799	976	177	74,361	74,463	102	441	339
公 社 債	54,979	55,759	780	798	18	62,446	62,620	173	321	148
株 式	589	679	90	118	27	3,132	2,963	168	13	181
外 国 証 券	6,157	6,086	70	60	131	8,736	8,834	98	107	9
公 社 債	6,157	6,086	70	60	131	8,736	8,834	98	107	9
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
買入金銭債権	81	80	0	0	0	46	45	0	-	0
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	806,303	829,734	23,430	24,545	1,114	836,175	853,410	17,235	18,517	1,282
公 社 債	799,476	822,888	23,411	24,366	955	824,260	841,566	17,306	18,397	1,091
株 式	589	679	90	118	27	3,132	2,963	168	13	181
外 国 証 券	6,157	6,086	70	60	131	8,736	8,834	98	107	9
公 社 債	6,157	6,086	70	60	131	8,736	8,834	98	107	9
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
買入金銭債権	81	80	0	0	0	46	45	0	-	0
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 「金銭の信託」のうち売買目的有価証券以外のものを含み、その帳簿価額、差損益は、それぞれ、平成 20 年度末が 3,132 億円、168 億円、平成 21 年度第 3 四半期会計期間末が 589 億円、90 億円です。

・時価のない有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：億円)

区 分	平成 21 年度 第 3 四半期会計期間末	平成 20 年度末
満期保有目的の債券	-	-
非上場外国債券	-	-
その他	-	-
責任準備金対応債券	-	-
子会社・関連会社株式	-	-
その他有価証券	12,683	11,491
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	-	-
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	1,400	-
非上場外国債券	-	-
その他	11,283	11,491
合 計	12,683	11,491

(注) 本表には、CD(譲渡性預金)等、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるものを含んでおります。

( 3 ) 金銭の信託の時価情報

( 単位 : 億円 )

区 分	平成 21 年度第 3 四半期会計期間末					平成 20 年度末				
	貸借対照表 計上額	時 価	差損益			貸借対照表 計上額	時 価	差損益		
			う ち 差 益	う ち 差 損				う ち 差 益	う ち 差 損	
金銭の信託	2,623	2,623	-	-	-	4,091	4,091	-	-	-

- ・ 運用目的の金銭の信託  
運用目的の金銭の信託は保有しておりません。
- ・ 満期保有目的・責任準備金対応・その他の金銭の信託

( 単位 : 億円 )

区 分	平成 21 年度第 3 四半期会計期間末					平成 20 年度末				
	帳簿価額	時 価	差損益			帳簿価額	時 価	差損益		
			う ち 差 益	う ち 差 損				う ち 差 益	う ち 差 損	
満期保有目的の 金銭の信託	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
責任準備金対応の 金銭の信託	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の金銭の信託	2,532	2,623	90	118	27	4,259	4,091	168	13	181

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	平成 21 年度第 3 四半期会計期間末 (平成 21 年 12 月 31 日現在)	平成 20 年度末要約貸借対照表 (平成 21 年 3 月 31 日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		1,319,085	2,279,210
コールローン		555,608	460,258
債券貸借取引支払保証金		452,931	1,033,977
買入金銭債権		8,078	4,527
金銭の信託		262,328	409,123
有価証券		80,774,279	83,326,846
国債		67,565,360	69,673,325
地方債		4,993,647	4,556,326
社債		7,466,658	8,213,710
外国証券		748,613	883,483
貸付金		17,502,103	18,341,808
保険約款貸付		2,114	440
一般貸付		317,584	217,386
機構貸付		17,182,403	18,123,982
有形固定資産		103,003	115,906
無形固定資産		77,251	72,912
代理店貸		126,014	96,140
その他資産		383,429	262,121
繰延税金資産		172,874	175,888
貸倒引当金		908	759
資産の部合計		101,736,079	106,577,963



期 別 科 目	平成 21 年度第 3 四半期会計期間末 (平成 21 年 12 月 31 日現在)	平成 20 年度末要約貸借対照表 (平成 21 年 3 月 31 日現在)
	金 額	金 額
( 負 債 の 部 )		
保 険 契 約 準 備 金	98,987,117	102,727,247
支 払 備 金	928,811	1,165,595
責 任 準 備 金	95,344,888	98,801,221
契 約 者 配 当 準 備 金	2,713,417	2,760,430
再 保 險 借	126	237
そ の 他 負 債	1,102,313	2,277,410
未 払 法 人 税 等	6,854	-
そ の 他 の 負 債	1,095,458	2,277,410
退 職 給 付 引 当 金	56,249	53,667
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	91	62
価 格 変 動 準 備 金	423,465	446,581
負 債 の 部 合 計	100,569,363	105,505,207
( 純 資 産 の 部 )		
資 本 金	500,000	500,000
資 本 剰 余 金	500,044	500,044
資 本 準 備 金	405,044	405,044
そ の 他 資 本 剰 余 金	95,000	95,000
利 益 剰 余 金	115,674	66,174
利 益 準 備 金	1,915	-
そ の 他 利 益 剰 余 金	113,758	66,174
繰 越 利 益 剰 余 金	113,758	66,174
株 主 資 本 合 計	1,115,718	1,066,218
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	50,997	6,537
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	50,997	6,537
純 資 産 の 部 合 計	1,166,715	1,072,756
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	101,736,079	106,577,963

#### 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	平成 20 年度 第 3 四半期累計期間 (自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 12 月 31 日)	平成 21 年度 第 3 四半期累計期間 (自 平成 21 年 4 月 1 日 至 平成 21 年 12 月 31 日)
		金 額	金 額
経常収益		11,419,735	10,564,114
保険料等収入		5,949,946	5,611,518
保険料		5,949,946	5,611,518
資産運用収益		1,296,484	1,257,875
(うち利息及び配当金等収入)		1,239,977	1,214,964
(うち金銭の信託運用益)		-	36,954
(うち有価証券売却益)		55,713	5,141
その他経常収益		4,173,305	3,694,721
(うち責任準備金戻入額)		4,171,580	3,456,332
経常費用		11,297,828	10,264,293
保険金等支払金		10,328,651	9,752,878
保険金		10,277,260	9,671,018
年金		9,385	25,957
給付金		374	4,414
解約返戻金		6,465	20,470
その他返戻金		35,165	31,018
責任準備金等繰入額		96,095	16,623
支払備金繰入額		76,711	-
契約者配当金積立利息繰入額		19,384	16,623
資産運用費用		421,792	29,371
(うち支払利息)		5,465	1,466
(うち金銭の信託運用損)		269,940	-
(うち有価証券売却損)		52,455	26,443
(うち有価証券評価損)		93,557	-
(うち金融派生商品費用)		-	158
事業費		407,594	404,485
その他経常費用		43,694	60,934
経常利益		121,907	299,821
特別利益		107,872	23,130
価格変動準備金戻入額		104,844	23,116
その他特別利益		3,028	14
特別損失		27	40
固定資産等処分損		27	40
契約者配当準備金繰入額		189,113	230,178
税引前四半期純利益		40,638	92,732
法人税及び住民税		79,518	55,876
法人税等調整額		64,824	22,222
法人税等合計		14,694	33,653
四半期純利益		25,944	59,078

## 注記事項

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

### (貸借対照表の注記)

#### 1. 簡便的な会計処理及び四半期特有の会計処理

簡便的な会計処理

繰延税金資産の回収可能性の判断

当第3四半期会計期間の繰延税金資産の回収可能性を判断するための経営環境等につきましては著しい変化は生じておりませんので、前年度に使用した将来の業績予想等を使用しております。

四半期特有の会計処理

該当ありません。

#### 2. 信託された有価証券を貸出運用し、収益を獲得する有価証券信託の設定により、当該信託に拠出している有価証券(国債)の貸借対照表価額は、2,005,477百万円であります。

なお、有価証券信託契約において、現金担保付債券貸借取引により貸し付けている有価証券の貸借対照表価額は、709,298百万円であり、対応する債務は債券貸借取引受入担保金734,212百万円であります。

また、現金担保付債券貸借取引により借り入れている有価証券のうち、当第3四半期会計期間末に処分をせず所有している有価証券の時価は、452,428百万円であります。

#### 3. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

イ. 前年度末現在高	2,760,430百万円
ロ. 当第3四半期累計期間契約者配当金支払額	293,282百万円
ハ. 利息による増加等	16,623百万円
ニ. 年金買増しによる減少	532百万円
ホ. 契約者配当準備金繰入額	230,178百万円
ヘ. 当第3四半期会計期間末現在高	2,713,417百万円

#### 4. 1株当たりの純資産額は、58,335円79銭であります。

#### 5. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項は次のとおりであります。

(単位：千株)

	当四半期会計期間末株式数
発行済株式	
普通株式	20,000
合計	20,000

## 6. 配当金支払額

平成 21 年 5 月 21 日の取締役会において、次のとおり決議しております。

### ・普通株式の配当に関する事項

(イ) 配当金の総額	9,579 百万円
(ロ) 1 株当たり配当額	478.95 円
(ハ) 基準日	平成 21 年 3 月 31 日
(ニ) 効力発生日	平成 21 年 5 月 22 日
(ホ) 配当の原資	利益剰余金

## 7. 保険金支払点検に伴い保険金追加支払見込額として支払備金 13,776 百万円を積立てております。

なお、現在請求案内手続中のうち未請求の契約については、合理的に見積もることが困難であることから支払見込額は計上しておりません。

## (損益計算書の注記)

1. 1 株当たりの四半期純利益の金額は 2,953 円 94 銭であります。
2. 金銭の信託運用益には、評価損が 1,800 百万円含まれております。
3. 責任準備金戻入額には、危険準備金繰入額が 51,422 百万円含まれております。

## 5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成 20 年度 第 3 四半期累計期間	平成 21 年度 第 3 四半期累計期間
基礎利益 A	339,309	340,023
キャピタル収益	56,076	42,096
金銭の信託運用益	-	36,954
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	55,713	5,141
金融派生商品収益	-	-
為替差益	362	-
その他キャピタル収益	-	-
キャピタル費用	423,478	30,875
金銭の信託運用損	269,940	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	52,455	26,443
有価証券評価損	93,557	-
金融派生商品費用	-	158
為替差損	-	874
その他キャピタル費用	7,525	3,399
キャピタル損益 B	367,402	11,220
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	28,092	351,244
臨時収益	150,000	-
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	150,000	-
その他臨時収益	-	-
臨時費用	-	51,422
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	-	51,422
個別貸倒引当金繰入額	-	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	150,000	51,422
経常利益 A + B + C	121,907	299,821

（注）金銭の信託に係るインカム・ゲインに相当する額（平成 20 年度第 3 四半期：7,525 百万円、平成 21 年度第 3 四半期：3,399 百万円）を、「その他キャピタル費用」に計上し「その他基礎収益」として基礎利益に含めております。

## 6 . ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	平成 21 年度 第 3 四半期会計期間末	平成 20 年度末
ソルベンシー・マージン総額 ( A )	4,729,536	4,539,541
資本金等	1,108,534	1,056,639
価格変動準備金	423,465	446,581
危険準備金	2,937,668	2,886,245
一般貸倒引当金	20	14
その他有価証券の評価差額 × 90% ( マイナスの場合 100% )	71,951	9,223
土地の含み損益 × 85% ( マイナスの場合 100% )	4,475	336
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	132,515	80,642
負債性資本調達手段等	-	-
控除項目	-	-
その他	59,856	59,856
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ ( B )	575,988	635,003
保険リスク相当額 R <sub>1</sub>	184,531	187,951
第三分野保険の保険リスク相当額 R <sub>8</sub>	165,241	179,089
予定利率リスク相当額 R <sub>2</sub>	68,384	71,934
資産運用リスク相当額 R <sub>3</sub>	369,255	424,922
経営管理リスク相当額 R <sub>4</sub>	15,748	17,277
最低保証リスク相当額 R <sub>7</sub>	-	-
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,642.2%	1,429.7%

(注) 1 . 上記は、保険業法施行規則第 86 条、第 87 条及び平成 8 年大蔵省告示第 50 号の規定に基づいて算出しています ( 「全期チルメル式責任準備金相当額超過額」は平成 8 年大蔵省告示第 50 号第 1 条第 3 項第 1 号に基づいて算出しています ) 。

2 . ただし、一部の項目については、保険業法施行規則等の規定に準じて、当社が合理的と判断する方法で算出しております。

## 7．特別勘定の状況

該当する事項はありません。

## 8．保険会社及びその子会社等の状況

該当する事項はありません。

(参考 - 1) 第3四半期会計期間の業績

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成 20 年度 第 3 四半期会計期間				平成 21 年度 第 3 四半期会計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新 契 約	転換による純増加			前年 同期比	前年 同期比	新 契 約	転換による純増加	
個 人 保 険	516	14,643	14,643	-	490	95.1	14,070	96.1	14,070	-
個人年金保険	42	1,449	1,449	-	50	117.5	1,672	115.4	1,672	-
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

・新契約年換算保険料

(単位：億円、%)

区 分	平成 20 年度 第 3 四半期会計期間	平成 21 年度 第 3 四半期会計期間	前年 同期比
個 人 保 険	979	916	93.5
個人年金保険	474	556	117.3
合 計	1,453	1,472	101.3
うち医療保障・ 生前給付保障等	109	104	94.7



・損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成 20 年度 第3四半期会計期間 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)	平成 21 年度 第3四半期会計期間 (自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)
		金 額	金 額
経常収益		4,104,627	3,651,645
保険料等収入		1,971,719	1,828,085
保険料		1,971,719	1,828,085
資産運用収益		411,285	434,545
(うち利息及び配当金等収入)		409,080	408,719
(うち金銭の信託運用益)		-	21,933
(うち有価証券売却益)		2,722	3,690
その他経常収益		1,721,622	1,389,014
(うち責任準備金戻入額)		1,721,263	1,323,645
経常費用		4,089,028	3,564,070
保険金等支払金		3,705,031	3,380,274
保険金		3,684,873	3,348,830
年金		4,350	10,535
給付金		259	1,943
解約返戻金		3,211	8,431
その他返戻金		12,337	10,533
責任準備金等繰入額		27,862	5,211
支払備金繰入額		34,091	-
契約者配当金積立利息繰入額		6,228	5,211
資産運用費用		257,418	24,048
(うち支払利息)		1,522	666
(うち金銭の信託運用損)		160,917	-
(うち有価証券売却損)		1,274	23,102
(うち有価証券評価損)		93,557	-
(うち金融派生商品費用)		-	120
事業費		139,754	133,821
その他経常費用		14,686	20,713
経常利益		15,599	87,574
特別利益		18,533	15,129
価格変動準備金戻入額		18,533	15,127
その他特別利益		0	2
特別損失		16	15
固定資産等処分損		16	15
契約者配当準備金繰入額		32,606	69,722
税引前四半期純利益		1,509	32,966
法人税及び住民税		66,608	8,933
法人税等調整額		66,281	3,050
法人税等合計		326	11,983
四半期純利益		1,182	20,983

・ 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成 20 年度 第 3 四半期会計期間	平成 21 年度 第 3 四半期会計期間
基礎利益 A	109,451	108,051
キャピタル収益	2,722	25,678
金銭の信託運用益	-	21,933
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	2,722	3,690
金融派生商品収益	-	-
為替差益	-	54
その他キャピタル収益	-	-
キャピタル費用	257,302	23,666
金銭の信託運用損	160,917	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	1,274	23,102
有価証券評価損	93,557	-
金融派生商品費用	-	120
為替差損	706	-
その他キャピタル費用	846	443
キャピタル損益 B	254,579	2,011
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	145,128	110,063
臨時収益	160,727	-
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	160,727	-
その他臨時収益	-	-
臨時費用	-	22,488
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	-	22,488
個別貸倒引当金繰入額	-	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	160,727	22,488
経常利益 A + B + C	15,599	87,574

（注） 金銭の信託に係るインカム・ゲインに相当する額（平成 20 年度第 3 四半期会計期間：846 百万円、平成 21 年度第 3 四半期会計期間：443 百万円）を、「その他キャピタル費用」に計上し「その他基礎収益」として基礎利益に含めております。

## (参考 - 2) 証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況

<p>株式会社かんぽ生命保険は金融安定化フォーラム(F S F)の報告書を踏まえ、平成21年度第3四半期会計期間末における証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況について、以下のとおり開示いたします。</p> <p>(証券化商品)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>証券化商品はすべて日本国内の住宅貸付を裏付資産としたR M B Sであり、海外のものはありません。</li> </ul> <p>(サブプライムローン関連)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>サブプライムローン関連商品への投資はありません。</li> </ul> <p>なお、表中の項目については次のように定義します。</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>含み損益は、時価から帳簿価額を差引いたものです。</li> <li>実現損益には、利息および配当金収入等は含めておりません。</li> </ul>
---

### 【投資状況】

#### 特別目的事業体(SPEs)一般

特別目的事業体(SPEs)への投資はありません。

(単位:億円)

	時価	含み損益	実現損益
特別目的事業体(SPEs)一般	-	-	-
ABCP	-	-	-
うち当社が組成するSPEs	-	-	-
S I V	-	-	-
うち当社が組成するSPEs	-	-	-
その他	-	-	-
うち当社が組成するSPEs	-	-	-

#### 債務担保証券(CDO)

債務担保証券(CDO)への投資はありません。

(単位:億円)

	時価	含み損益	実現損益
債務担保証券(CDO)	-	-	-
A B S - C D O	-	-	-
シニア	-	-	-
うちサブプライム・Alt-Aエクスポージ	-	-	-
メザニン	-	-	-
うちサブプライム・Alt-Aエクスポージ	-	-	-
エクイティ	-	-	-
うちサブプライム・Alt-Aエクスポージ	-	-	-
C L O	-	-	-
シニア	-	-	-
メザニン	-	-	-
エクイティ	-	-	-
C B O	-	-	-
シニア	-	-	-
メザニン	-	-	-
エクイティ	-	-	-
その他	-	-	-
シニア	-	-	-
メザニン	-	-	-
エクイティ	-	-	-

### その他のサブプライム・Alt-Aエクスポージャー

その他のサブプライム・Alt-Aエクスポージャーを裏付資産に持つ証券化商品等の保有はありません。

(単位：億円)

	時価	含み損益	実現損益
その他サブプライム・Alt-Aエクスポージャー	-	-	-
証券化されていないローン	-	-	-
RMBS	-	-	-
デリバティブ	-	-	-
コミットメントライン	-	-	-
その他	-	-	-

### 商業用不動産担保証券 (CMBS)

商業用不動産担保証券 (CMBS) の保有はありません。

(単位：億円)

	時価		含み損益	実現損益
		参考：平成 21 年 3 月末		
商業用不動産担保証券 (CMBS)	-	-	-	-
日本	-	-	-	-
米国	-	-	-	-
欧州	-	-	-	-
英国	-	-	-	-
その他	-	-	-	-

### レバレッジド・ファイナンス

レバレッジド・ファイナンスの保有はありません。

(単位：億円)

	時価		含み損益	実現損益
		参考：平成 21 年 3 月末		
レバレッジド・ファイナンス	-	-	-	-
通信	-	-	-	-
電機	-	-	-	-
娯楽	-	-	-	-
サービス	-	-	-	-
その他	-	-	-	-

### その他 ( )

(単位：億円)

	時価	含み損益	実現損益
RMBS	2,998	70	-

- 1 サブプライム関連への投資は行っていません。
- 2 当社で保有する RMBS については、日本国内の住宅貸付を裏付資産としたものです。

以 上